CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

REQUERIMENTO N °____ de 2025

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer  convocação  de  Sessão  Solene  da

Câmara dos Deputados em Homenagem ao

Dia Mundial pela Luta contra os Agrotóxicos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, na data de 3 de

dezembro de 2025, no plenário da Câmara dos Deputados em homenagem ao Dia

Mundial da Luta contra os Agrotóxicos comemorado aos 3 de dezembro.

JUSTIFICATIVA

No dia 3 de dezembro, é comemorado o Dia Mundial de Luta contra os

Agrotóxicos. Neste mesmo dia em 1984, 8 mil pessoas morreram e outras 150 mil

ficaram intoxicadas  devido  a  um vazamento  em um tanque subterrâneo de  uma

fábrica de agrotóxicos na cidade de Bhopal, na Índia.

Essa  data  comemorativa  além  de  lembrar  com  respeito  das  vítimas

dessa  tragédia,  nos  convida  a  refletir  sobre  as  legislações  permissivas  que  se

intensificaram nos últimos anos. Os agrotóxicos são comprovadamente uma ameaça

para as pessoas e para o ambiente e, por isso, uma agricultura sem veneno não é

somente possível, mas necessária.

Com efeito,  a utilização de agrotóxicos  impacta  diretamente no meio

ambiente, com a contaminação de solos e águas, impacta a saúde de humanos e

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

59
61

68
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259616815500
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259616815500

RE
Q

 n
.2

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

12
:1

0:
13

.8
97

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

outros animais podem impactar todo o ecossistema. A conscientização sobre seu uso

e o planejamento quanto a sua suspensão é urgente e é um grande objetivo a ser

perseguido. Combater o uso indiscriminado de agrotóxicos é uma questão urgente. A

transição para uma agricultura mais sustentável garante a produção de alimentos

saudáveis,  a  preservação  do  meio  ambiente  e  a  proteção  da  saúde  das  futuras

gerações. A conscientização da população e o apoio a práticas agrícolas responsáveis

são passos essenciais para um futuro mais equilibrado e sustentável.

Pelo  motivo  mais  que  relevante,  é  que  solicito  a  aprovação  desse

requerimento.

Sala das sessões, em 3 de fevereiro de 2025.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

59
61

68
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259616815500
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259616815500

RE
Q

 n
.2

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

12
:1

0:
13

.8
97

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

Homenagem ao Dia Mundial pela Luta

contra os Agrotóxicos.

Assinaram eletronicamente o documento CD259616815500, nesta ordem:

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 6  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Fernando Mineiro (PT/RN)

 11  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Vicentinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259616815500

RE
Q

 n
.2

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

12
:1

0:
13

.8
97

 -
M

es
a

 25  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Josias Gomes (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 31  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Dandara (PT/MG)

 35  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Dilvanda Faro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 41  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 48  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 49  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259616815500

RE
Q

 n
.2

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

12
:1

0:
13

.8
97

 -
M

es
a